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ABSTRAKT

Závěrečná práce se zabývá problematikou pregraduální přípravy studentů

učitelství na Pedagogické fakultě Jihočeské univerzity a jejich pozdější začleňování

do praxe. Práce ověřuje, zda se u studentů změnily předpoklady k výběru studia na

Pedagogické fakultě JU, jejich představy o připravenosti k nástupu do praxe, včetně

vybavenosti jednotlivými pedagogickými kompetencemi. Pro školský management

přináší tato práce mnohá zjištění, která lze uplatnit v personální praxi při adaptaci

nových zaměstnanců. Mezi přínosy této práce patří oživení diskuze o učitelské

profesi a ujasnění si základních pojmů a jejich sémantických náplní v teoretické

literatuře.

Dotazníkové šetření ukázalo, že u studentů, kteří si vybírají pedagogickou

fakultu, dochází ke změně, tj. vybírají si ji cíleně, s vizí výkonu učitelského povolání.

Školský management by měl tuto změnu reflektovat.

KLÍČOVÁ SLOVA

Začínající učitel, Uvádějící učitel, Kompetence učitele, Kompetence uvádějícího

učitele

ABSTRACT

The closing thesis deals with the issue of undergraduate training of students at

the Faculty of Education of the University of South Bohemia and their following

introduction into the school practice. The thesis verifies whether students‘

presumptions for choosing to study at the Faculty of Education, University of South

Bohemia, changed their idea about the readiness to enter the school practice

including possessing individual pedagogical skills. This thesis brings many findings

for the school management. These findings can be applied in new employees‘

adaptation. Among the benefits of this thesis belongs renewal of the discussion about

teaching profession and clarification of basic terms and their semantic content in the

theoretical literature.

Questionnaire survey showed that there has been happening a change with the

students who choose faculty of education, i.e. they choose it purposely with the

vision of teaching profession. School management should reflect this change.
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Trainee teacher, Senior teacher, Teachers‘ competences, Senior teachers‘
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Úvod

Jako téma mé diplomové práce jsem si vybral problematiku pregraduální

přípravy studentů Pedagogické fakulty JČU. Téma považuji za velmi aktuální a

prolínající se širokým spektrem otázek týkajících se celého českého školství.

Otázkou kvality přípravy budoucích učitelů počínaje, až praktickou personální

činnosti ředitele škol konče. Na významu tématu přidala i diskuze ohledně

avizovaného kariérního řádu či změn v zákoně o pedagogických zaměstnancích.

Práce nechce podat jen personální příručku či poukázat na tradiční problémy

s adaptací, ale chtěla by i propojit teoretické prostředí univerzity s praktickými

potřebami školství.
1
Stejně tak, jak se o to snaží autor ve svém profesním životě.

Propojení praktického působení ve vedoucí pozici ve školství s univerzitním

působením na fakultě mi dává možnost korigovat své představy o absolventovi oboru

učitelství.

Z výzkumu bych chtěl získat klíčovou odpověď na to, do jaké míry jsou

respondenti přesvědčeni, že je studium na PF JČU připravilo na výkon učitelské

profese. A jak či vůbec by měl na tuto odpověď reagovat vedoucí pracovník

ve školství.

Práce má teoretickou část, v níž se snažím na základě odborné literatury

vymezit základní pojmy související s učitelstvím a jeho pojetí ve společnosti.

V mnohých případech se jedná o teoretické doplnění k probíhající diskuzi

1
Důležitost adaptace začínajícího učitele v pracovním životě školského managementu podtrhují tří

závěrečné bakalářské práce, které se věnují fenoménu adaptace v oboru školství. Jedna se zabývá i

důvody odchodu začínajících učitelů.

Šupová, K.., Začínající učitel na střední škole. Praha, 2012. Bakalářská. Centrum školského

managementu. Vedoucí práce Mgr. Irena Lhotková.

Mezerová, D., Začínající učitel na základní škole. Praha 2011, Centrum školského managementu.

Vedoucí práce Mgr. Irena Lhotková

Jaroš, D., Začínající učitel – faktory odchodu ze školství. Praha 2012, Centrum školského

managementu. Vedoucí práce Mgr. Irena Lhotková Ph.D.
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o kariérním řádu, které je dost často opomíjeno. Teoretické literatury je nepřeberné

množství, jelikož vznikla v poměrně velkém časovém rozsahu. Akcentuji i studie

staršího data, která považuji za zásadní pro tuto práci.
2

Praktickou část tvoří dotazníkové šetření provedené na Pedagogické fakultě

Jihočeské univerzity u studentů posledního ročníku magisterského studia.

Dotazníkové šetření se zabývá pocitem připravenosti studentů na výkon budoucí

praxe.

2
Šimoník, O., Začínající učitel. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 1995, ISBN 80- 210- 0944- 6.

Urbánek, P., Vybrané problémy učitelské profese, Liberec: TUL 2005, ISBN80-7083-942-2.
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1. Učitelská profese a její vymezení

Veřejností vnímaná představa o učitelské profesi je obecně determinována skrze

vlastní zkušenost se vzděláváním. Představa je to většinou nijak veselá, plná klišé

o prázdninách, krátké pracovní době a jiných stížností, neboť každý zažil či narazil

na nestandardní situaci, jejíž řešení nebylo dostatečně uspokojivé v rámci veřejného

sektoru, placeného z našich daní. Veřejnost zcela jistě nerozlišuje sémantiku slov

povolání, profese či zaměstnaní. Dochází k jejich nahodilé záměně či populistickému

zkreslení do podoby profese vnímané jako poslání, které by mělo vyjádřit patřičnou

úctu k tomuto tradičnímu zaměstnání.
3
Velmi často získává učitel mnohé zobecňující

znaky a charakteristiky pouze na základě konkrétní osobní zkušenosti s několika

málo vyučujícími. Svým způsobem sklouzáváme k černobílému vidění reality, které

rozlišuje pedagogy dobré a špatné, což je asi nejčastější hodnocení školství.

Pro mnohé je vysoká prestiž učitelství spojena s neexistujícím ideálem

vyučujícího, v němž je promítnuto něco z osobnosti Jana Ámose Komenského a něco

z andělské obětavosti míšené s úctou prvorepublikového středoškolského učitele.

Nehledě na fakt, že by to většina lidí dělat z různých důvodů nemohla a hlavně

nechtěla. V praxi jsou zděšeni, že idealizovaná představa naráží na prosté, chybující

smrtelníky s běžnými starostmi. Spravedlivé vůči veřejnosti je, že přes všechny

společenské změny od roku 1989 si v Čechách učitel svoji společenskou pozici

obhájil. Na rozdíl od kolegů v Polsku či na Slovensku, kde se prosazuje trend ztráty

prestiže učitelství.
4
K poněkud reálnějšímu obrazu skutečnosti došel Blížkovský

3
Výzkum Tučka z roku 2003, v němž srovnává prestiže různých povolání, je učitelství na ZŠ ceněno

společensky dlouhodobě velmi vysoko. Učitelské povolání se dostalo do velké šestky vedle lékaře,

ministra, vědce, ředitele podniku a profesora na VŠ.

4
Při analýze prestiže učitelského povolání v Polsku došel autor studie k závěru, že v žebříčku

společenské prestiže klesli polští učitelé z 2. - 3. pozice v 70. letech na 15. příčku. Autor suše dodává:

„Takže dnes nemají ani peníze, ani prestiž.“ Blížkovský B., Kučerová S., Kurelová M:

Středoevropský učitel, Brno: Konvoj 2000, ISBN 80-85615-95-9, s. 155.

K mezinárodnímu srovnání přispěl i Urbánek a a konstatuje, že k obecnému poklesu se připojilo i

bavorské školství. (více Urbánek, P., Vybrané problémy učitelské profese, Liberec: TUL 2005,

ISBN80-7083-942-2, s. 55)
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ve své komparativní studii: „Devadesátá léta 20. století přinesla většině

srovnávaných učitelů relativně největší pokles prestiže i platů od 2. světové války.“
5

O problému společenské prestiže učitelství označované jako krize školství píší autoři

Vašutová (2004), Urbánek (2005), Helus (2007), Spilková (2010).

Přes všechna klišé má veřejnost tradičně vysoké mínění o učitelství, i když jsou

s ním pojené mnohé negativní zkušenosti. Dle Heluse (2007) zřejmě převáží u

veřejnosti názor, že vzdělání, respektive škola, je výtah k osobnímu úspěchu.
6

A v mnohém na něj spoléhá a deleguje více společensky důležitých úkolů.

Zajímavý je i přístup decizní sféry, která vzdělání považuje za velmi důležité,

obzvláště v případě předvolebního klání, ovšem povolební realita je naprosto jiná.

Časté koncepční změny bez odbornosti si ve výsledku vlastně protiřečí. Neměníme


[…]


k obvinění pedagogických fakult, že nedokáží připravit na praxi. Tím se samozřejmě

ovšem nijak neliší od ostatních vysokých škol. Jistý druh vulgarizace teorie v praxi

zrovna moc nepomáhá přiblížit fakulty se školami. Argumenty proti pedagogickým

fakultám jsou taktéž dosti podobné: málo praxe, nevhodný výběr uchazečů,

podcenění oborových didaktik.
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Řešení není jednoduché. Když pomineme neexistující profesní standard a

chybějí vizi školské soustavy, dostaneme se až ke konkrétnímu řediteli školy, který

musí změnit svůj přístup absolventovi. Musí respektovat, že jde o jedince, který

v následujících letech může být velmi prospěšný, pokud není zavalen nesmyslnými

úkoly. I relativně ve školství nepoužívané metody jako mentoring či koučink by

mohly být řešením. Pokud nechceme experimentovat, plně postačí věnovat se

klimatu pracovního prostředí, tj. v otevřeném a přátelském prostředí se člověk nebojí

zeptat.
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Přílohy

Příloha č. 1 - Dotazník

Vážené kolegyně a kolegové,

Dovoluji si Vás požádat o vyplnění dotazníku, který je součástí výzkumu mé

diplomové práce.

Předem velmi děkuji za Vaši ochotu ke spolupráci.

Mgr. Bc. Martin Štoudek

Dotazník

a)Pohlaví: muž žena

b)Věk:............

A. Na svůj studovaný obor PF JČU jsem se přihlásil/a z důvodu:
(1 = vůbec nesouhlasím, 2 = spíše nesouhlasím, 3 = nevím, 4 = spíše souhlasím, 5 = zcela

souhlasím).

1-5

1 Na svůj studovaný obor na PF JČU jsem se přihlásil/a z

důvodu zájmu o vykonávání kariéry učitele.

2 Na svůj studovaný obor na PF JČU jsem se přihlásil/a z

důvodu zájmu o hlubší znalosti studovaného předmětu.

3 Na svůj studovaný obor na PF JČU jsem se přihlásil/a,

protože jsem nebyl/a přijat/a na jinou vysokou školu.

4 Jiné důvody – zisk akademického titulu, výhody plynoucí

ze statutu studenta
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B. Po absolvování studia na PF JČU a získání patřičné kvalifikace uvažuji o

následujících možnostech (vyberte jednu nejvíce pravděpodobnou):

Vyberte

1 možnost

1 Chci se ucházet o místo učitele

2 Uvažuji alespoň o několikaleté praxi

3 Nevím

4 Nechci dále pracovat ve školství

5 Jiné:

C. Jak hodnotíte své předpoklady pro výkon povolání:
(1 = vůbec nesouhlasím, 2 = spíše nesouhlasím, 3 = nevím, 4 = spíše souhlasím, 5 = zcela

souhlasím).

1-5

1 Cítím se jako vhodný typ pro učitelství

2 Mám určité pochybnosti

3 Necítím se jako budoucí učitel

4 Nepřemýšlel jsem o tom
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D. Do jaké míry se ztotožňujete s těmito vlastnostmi ideálního učitele?
(1 = vůbec nesouhlasím, 2 = spíše nesouhlasím, 3 = nevím, 4 = spíše souhlasím, 5 = zcela

souhlasím).

1-5

1 Mít rád děti a mládež a být s nimi schopen komunikovat

2 Být dobře informovaný

3 Být flexibilní

4 Být optimistický

5 Být modelem rolového chování

6 Být důsledný

7 Být jasný a stručný

8 Být otevřený vůči druhým a světu

9 Být trpělivý

1

0

Být vtipný

1

1

Být dostatečně sebejistý

1

2

Projít přípravou na profesní dráhu

1

3

Být vhodně upraven a dodržovat zásady osobní hygieny
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E. Pedagogicko-psychologická průprava – Cítím se připraven?
(1 = vůbec nesouhlasím, 2 = spíše nesouhlasím, 3 = nevím, 4 = spíše souhlasím, 5 = zcela

souhlasím).

1-5

1 Kompetence poradenská a konzultativní činnost

2 Řešení problémových situací

3 Komunikativní kompetence ve vztahu k dětem, k dospělým

4 Motivace žáků

5 Udržení pozornosti žáků a aktivizace žáků

F. Teoreticky se cítím dobře připraven v rámci jednotlivých aprobačních oborů
(1 = vůbec nesouhlasím, 2 = spíše nesouhlasím, 3 = nevím, 4 = spíše souhlasím, 5 = zcela

souhlasím).

1-5

1 Teoreticky se cítím připraven v pedagogicko-psychologické

oblasti

2 Teoreticky se cítím dobře připraven v oborových

didaktikách
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G. V didaktice hodnotím svou připravenost v následujících oblastech takto:
(1 = vůbec nesouhlasím, 2 = spíše nesouhlasím, 3 = nevím, 4 = spíše souhlasím, 5 = zcela

souhlasím).

1-5

1 Dobře vysvětlení nové látky

2 Volba a použití vhodných didaktických pomůcek

3 Časové rozvržení učiva

4 Přizpůsobení vyučování věku dítěte

H. Možné činnosti učitele, které by mohly dělat potíže:

Ano/Ne

1 Hodnocení a klasifikace žáků

2 Práce s neprospívajícími žáky

3 Spolupráce s ostatními pedagogy

4 Diagnostika osobnosti žáků

5 Vedení pedagogické dokumentace

6 Uplatnění individuálního přístupu k žákům

7 Řešení kázeňských přestupků

8 Znalost školské legislativy

9 Vztahy se zákonnými zástupci
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I. Jak byste nyní, před ukončením studia, zhodnotil své rozhodnutí studovat na PF

JČU? Nastoupil byste znovu:

Zakroužkujte jednu z možností

1 = rozhodně ne

2 = spíše ne

3 = spíše ano

4 = rozhodně ano

5 = nevím nepřemýšlel jsem o tom