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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Klíčové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídících funkcí se to týká?

Kterých oblastí manažerské práce?)
X

A2 Závěrečná práce je přesahuje hranice jedné konkrétní školy či pracoviště. Jde o objektivní

analýzu z oblasti řízení ve školství, nikoli o popis subjektivní zkušenosti autora

X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle
X

B Dosavadní řešení problému

B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné

literatury
X

B2 Jsou uvedeny odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu. X

B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled,

nejde o mechanické výpisky z literatury.
X

C Výzkumná část

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného

problému umožňuje hypotézy formulovat).
X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X

D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované

vyjádření číselných údajů.
X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X

E Závěry. Přínos pro studovaný obor

E1 Formulace dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na

výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)
X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení školství či rozvoj studovaného oboru X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít. X

E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – management vzdělávání.

Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji studovaného oboru,

teorie či určitého úseku řízení školy či školství.

X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohlášení, resumé, klíčová slova, obsah), grafická a

typografická úroveň práce.

X

F2 Dodržení stanoveného rozsahu X

F3 Bibliografie dle platné normy. X

Hodnocení práce:

Posuzovaná práce se zabývá tématem, které je z hlediska studovaného oboru relevantní v

souvislostech popsaných v Úvodu hodnoceného textu (s. 6). V textu práce není explicitně

uveden její cíl; je možné ho spíše vyvodit, případně přijmout jako cíl vyjádření autora, o co se

"snaží" (opět na s. 6).

Způsob zpracování teoretické části práce většinou ukazuje na dovednosti diplomanta napsat

odborný text a svědčí o jeho dobré orientaci ve zpracovaném tématu. O to více je

překvapující, když v textu opakovaně opouští odborný, emočně neutrální styl, případně místo

odkazů na zdroje nebo zařazení dlouhých citovaných pasáží do příloh nacházíme v hlavním

textu přehledové seznamy (na s. 15, 27, 30d-31, 31d-38d! aj.) nebo celostránkové tabulky (s.

22 a 24).

Metodika výzkumného šetření a způsob jeho zpracování odpovídá požadavkům odborné

literatury, ze které diplomant vycházel a na kterou v textu odkazuje. Otázkou zůstává, zda lze

dotazníkem fakticky zjistit "případné rozdíly mezi požadovanými a reálnými kompetencemi

(dovednostmi) učitelů nastupujících do praxe" (s. 58), nebo právě jen názory respondentů

(dosud studentů!) na uvedenou oblast. Zajímavým doplněním provedeného šetření je jeho

dílčí komparace s dříve provedeným obdobným šetřením. Způsob zpracování zjištěných údajů

je dostačující, za drobné opomenutí považuji nevyjádření se s potvrzení výzkumného

předpokladu 5a). V následující dískusi k závěrům praktické části (2.6) je text opět místy

zatížen specifickým ironizujícím stylem autora (s. 92 a další). Podobně jsou formulovány i

části Závěru. V celém posuzovaném textu pak autor střídá autorský plurál se singulárem, což

nepovažuji za vhodné.

Závěrečná diplomová práce splňuje požadavky kladené na uvedený typ prací.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Specifikujte cíl práce a uveďte, do jaké míry ho bylo dosaženo v práci jako celku.

2. Jakým způsobem by bylo možné doplnit provedené šetření, aby alespoň částečně přispělo

k odstranění negativních názorů části školského managementu prezentovaných v Závěru

diplomové práce?

3. Proč je v textu opakovaně uváděn pojem "semioprofese"?

V Praze 10. května 2015 PhDr. Michaela Tureckiová, CSc.